EVALUACIÓN DE RIESGOS EN EL LABORATORIO
	EMPRESA: IES 
	FECHA VISITA: 
2ª VISITA: 

	DOMICILIO: 
	COMPONENTES EQUIPO: 


	A.- CONDICIONES DEL LOCAL
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	1 El laboratorio en general está limpio y ordenado. 
	
	
	
	

	2 Existe el suficiente espacio libre para poder trabajar adecuadamente (>10 m2/persona). 
	
	
	
	

	3 El suelo es de un material resistente a la acción de los productos químicos y de fácil limpieza. 
	
	
	
	

	4 Existe un adecuado nivel de iluminación. 
	
	
	
	

	5. En los puntos en los que las exigencias visuales son muy altas (>500 lux) se cuenta con iluminación de apoyo  
	
	
	
	

	6 El laboratorio cuenta con luz natural 
	
	
	
	

	7 El nivel de ruido no es excesivo 
	
	
	
	

	8 La humedad relativa del aire está entre el 45 y el 65%

	
	
	
	

	B.- VENTILACIÓN GENERAL Y AIRE ACONDICIONADO
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	9Los laboratorios cuentan con ventanas hacia el exterior que se puedan abrir. 
	
	
	
	

	10 El laboratorio cuenta con un sistema de ventilación forzada. 
	
	
	
	

	11 El sistema de ventilación de los laboratorios es independiente y exclusivo de los mismos, no comunicado con el resto.
	
	
	
	

	12 Se asegura una ventilación mínima de 6 renovaciones/hora de forma homogénea en todo el local.
	
	
	
	

	13 Las condiciones de temperatura se mantienen entre los 20-24ºC en invierno y los 23-26ºC en verano. 

	
	
	
	Se trata de criterios de confort; los límites legales indican que las temperaturas estarán comprendidas entre 17 y 27 ºC para trabajos sedentarios propios de oficinas (RD 486/1997)

	14 No existen corrientes de aire molestas para los trabajadores.  
	
	
	
	

	15 Existe un sistema que asegure una ventilación rápida en caso de que se produzca una situación de emergencia. 
	
	
	
	

	16 Se puede regular la temperatura y velocidad del aire acondicionado desde el mismo laboratorio. 
	
	
	
	

	17 El diseño del aire acondicionado es tal que las zonas más contaminadas del laboratorio se hallan en depresión con las menos contaminadas.
	
	
	
	

	18 Se realiza un mantenimiento periódico de la instalación de aire acondicionado, incluyendo limpieza, recambio de filtros y revisión del funcionamiento.
	
	
	
	

	C.- INSTALACIÓN ELÉCTRICA
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	19 Se dispone de un cuadro general, preferiblemente en cada unidad de laboratorio con interruptores diferenciales (de alta sensibilidad: 30 mA) y automáticos para todas las líneas.
	
	
	
	

	20 Los cuadros eléctricos se encuentran cerrados y señalizados y su índice de protección IP es el adecuado.
	
	
	
	

	21 Toda la instalación eléctrica es de tres hilos, es decir con toma de tierra (especialmente las tomas de corriente).
	
	
	
	

	22 La instalación de fuerza y la de iluminación están separadas y cuentan cada una con interruptor propio.
	
	
	
	

	23 En los cuadros eléctricos están identificados los distintos elementos. 
	
	
	
	

	24 En las zonas donde es necesario (por ejemplo, almacenes con productos volátiles e inflamables) las luminarias son estancas.
	
	
	
	

	25 No se utilizan, más que muy ocasionalmente, alargaderas y multiconectores (ladrones) 
	
	
	
	

	26 En general la instalación eléctrica presenta un estado de conservación bueno (no se ven cables sueltos, empalmes y conexiones no adecuadas, cuadros eléctricos en buen estado, etc.)
	
	
	
	

	27 Las tomas de corriente están a un mínimo de 40 cm. de distancia del suelo. 
	
	
	
	

	28 Las tomas de corriente utilizadas en las mesas de trabajo en las que se manipulan productos químicos cuentan con tapa de protección.
	
	
	
	

	29 Se realiza un mantenimiento adecuado e inspecciones y comprobaciones periódicas:

− Diferenciales (mensual)

− Puestas a tierra (anual)
	
	
	
	

	D.- ALMACENAMIENTO DE PRODUCTOS QUÍMICOS
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	30 El almacén de productos químicos está separado del resto de dependencias por paredes con una resistencia al fuego mínima de RF-180.
	
	
	
	

	31 La zona de almacenamiento, cuando es necesario, cuenta con dos salidas de evacuación  independientes y señalizadas.
	
	
	
	

	32 Las puertas de la zona de almacenamiento son como mínimo RF-60 
	
	
	
	

	33 Los pasillos en la zona de almacenamiento tienen una anchura mínima de 1 metro. 
	
	
	
	

	34 El suelo es de un material resistente a la acción de los productos químicos y de fácil limpieza
	
	
	
	

	35 En el recinto de almacenamiento se dispone de un sistema de ventilación adecuado. 
36 Si la cantidad de productos inflamables supera los 50 kg. se almacena en armarios protegidos con ventilación al exterior

37 Las luminarias de la zona de almacenamiento, si se almacenan productos volátiles e inflamables, son de tipo estanco.
	
	
	
	

	38 No se utilizan armarios o baldas de madera 
	
	
	
	

	39 Las baldas poseen rebordes o algún sistema para evitar la caída accidental de los envases. 
	
	
	
	

	40 La altura máxima de almacenamiento está por lo menos a 1 metro de distancia de cualquier viga, cercha u obstáculo.
	
	
	
	

	41 Se siguen criterios básicos en el almacenamiento guardando los productos químicos según sus incompatibilidades:

− Inflamables / resto

− Ácidos / bases

− Sustancias tóxicas / resto

− Sustancias cancerígenas / resto
	
	
	
	

	42 Los productos están debidamente etiquetados  
	
	
	
	

	43 Los productos disponen de ficha de seguridad. 
	
	
	
	

	44 Los productos se guardan en recipientes cerrados.
	
	
	
	

	45 Los envases pesados se colocan en las baldas o estantes inferiores. 
	
	
	
	

	46 Existe registro de entradas de productos y control de su caducidad. Indicando siempre en la etiqueta la fecha de recepción.
	
	
	
	

	47 Existen sistemas para recogida de derrames. 
	
	
	
	

	48 Las operaciones de vertido se realizan en zonas ventiladas.
	
	
	
	

	49 Se cuenta con extintores.  
	
	
	
	

	50 Se dispone de medios de detección de incendios. 
	
	
	
	

	51 Se cuenta con elementos mecánicos de transporte para aquellos recipientes que superen los 25 kg.
	
	
	
	

	52 Los almacenes son suficientes para la cantidad de material a almacenar de manera que se respete el orden y los principios básicos de almacenamiento.
	
	
	
	

	53 El almacén presenta un aspecto limpio y ordenado. 
	
	
	
	

	E.- INCENDIO Y EMERGENCIAS
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	54 Existe vestíbulo de separación y seguridad en aquellos laboratorios que estén clasificados como de riesgo medio o alto.
	
	
	
	

	55 Las puertas de los laboratorios y de sus vestíbulos de separación se mantienen cerradas.
	
	
	
	

	56 Los elementos estructurales: paredes y techos, son como mínimo RF-180 (valor recomendado para locales de riesgo medio).
	
	
	
	

	57 Si por su tamaño o peligrosidad se considera necesario, el laboratorio dispone de dos salidas. 
	
	
	
	

	58 Las puertas de los laboratorios son de apertura hacia el exterior, preferiblemente antipánico, con RF-60 y mirilla de vidrio de seguridad, situada a la altura de la vista y de dimensiones 25x40 cm.
	
	
	
	

	59 Las puertas de salida que dan al pasillo, están retranqueadas para evitar accidentes y problemas en la evacuación.
	
	
	
	

	60 Existe sistema de detección y alarma de incendios. 
	
	
	
	

	61 El sistema de detección y alarma es correcto y se mantiene adecuadamente. 
	
	
	
	

	62 Existe un número adecuado de extintores.  
	
	
	
	

	63 Los extintores están debidamente señalizados, su acceso se mantiene despejado y sus revisiones están al día.
	
	
	
	

	64 Existen B.I.E.´s, están señalizadas y sus revisiones están al día. 65 Existen pulsadores de alarma y están señalizados. 
	
	
	
	

	66 Existen otros medios de extinción como mantas ignífugas. 

	
	
	
	

	67 Existe una adecuada señalización e iluminación para evacuación en caso de emergencia. 
	
	
	
	

	68 Existe Manual de Autoprotección y se encuentra implantado y actualizado
	
	
	
	

	69 Está definido un protocolo de actuación ante emergencias y de primeros auxilios. 
	
	
	
	

	70 Existe un botiquín de primeros auxilios y en las proximidades hay un local de primeros auxilios. 
	
	
	
	

	71 Está el personal formado sobre la utilización de los medios de lucha contra incendios y sobre la actuación a seguir en caso de emergencia y de necesidad de primeros auxilios.
	
	
	
	

	F.- CABINAS DE ASPIRACIÓN
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	72 El laboratorio cuenta con un número suficiente de cabinas de aspiración. 
	
	
	
	

	73Las cabinas son adecuadas al tipo de trabajo que se realiza en el laboratorio. 
	
	
	
	

	74 Se comprueba periódicamente que la velocidad de aspiración de las cabinas es la adecuada. 
	
	
	
	

	75 Las cabinas cuentan con filtros adecuados para controlar las emisiones al medio ambiente. 
	
	
	
	

	76 Se recambian periódicamente estos filtros. 
	
	
	
	

	77El cristal de las cabinas es de seguridad y puede usarse con compuestos potencialmente explosivos 
	
	
	
	

	78Las cabinas se mantienen limpias y ordenadas y no se usan como almacén de reactivos, material, etc. 
	
	
	
	

	79En el interior de las vitrinas la instalación eléctrica es de tipo EX (seguridad aumentada o antideflagrante).
	
	
	
	

	G.- DUCHAS DE EMERGENCIA Y FUENTES LAVAOJOS
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	80Se dispone de, por los menos, una ducha y una fuente lavaojos por laboratorio, si en éste se manipulan productos químicos.
	
	
	
	

	81Se encuentran fácilmente accesibles desde cualquier punto del laboratorio. 
	
	
	
	

	82 Cuentan con una instalación de desagüe. 
	
	
	
	

	83No están colocados cerca de aparatos o instalaciones eléctricas. 
	
	
	
	

	84El agua sale a una temperatura ligeramente inferior a la del cuerpo humano. 
	
	
	
	

	H.- RESIDUOS
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	85 Está implantado un sistema de recogida de residuos. 
	
	
	
	

	86 Se recogen la totalidad de residuos peligrosos. 
	
	
	
	

	87 Existe una persona responsable de la gestión de los residuos. 
	
	
	
	

	88 Se cuenta con recipientes etiquetados para la recogida de residuos y estancos para residuosinflamables.
	
	
	
	

	89Existe contrato con gestor autorizado para la recogida y tratamiento de los residuos 
	
	
	
	

	90Está el personal formado sobre el sistema de recogida de residuos (personal de laboratorio y personal que participe en la recogida o transporte de los mismos).
	
	
	
	

	I.- EQUIPOS DE TRABAJO
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	91 Los equipos poseen marcado CE.
	
	
	
	

	92 Todos los equipos cuentan con libro de instrucciones en castellano. 
	
	
	
	

	93 Se hacen revisiones de seguridad de los equipos y éstas se registran 
	
	
	
	

	94 Los equipos se utilizan siempre con sus protecciones colectivas. 
	
	
	
	

	J.- VARIOS
	CUMPLE
	INCUMPLE
	N/P
	OBSERVACIONES

	95Se encuentran debidamente señalizados los laboratorios (señales de equipos de lucha contraincendios, señales de riesgos específicos, etc.)
	
	
	
	

	96La instalación de gases se realizó por un instalador autorizado, es correcta (contando con llave de corte y con manómetro cuando es necesario) y está correctamente señalizada.
	
	
	
	

	97 La instalación de gases se revisa periódicamente. 
	
	
	
	

	98 Existen rejillas de aireación en el caso de usar gases inflamables (gas natural, propano, etc.) 
	
	
	
	

	99 Se cuenta con los necesarios servicios higiénicos (vestuarios, locales de aseo y retretes). 
	
	
	
	

	100 Se cuenta con un recipiente adecuado para los vidrios rotos, agujas, etc. 
	
	
	
	

	101Se cuenta con los Equipos de Protección Individual necesarios (gafas, guantes, etc.) y estos se utilizan.
	
	
	
	

	102 Los frigoríficos empleados para almacenar productos químicos inflamables son los adecuados (sin instalación eléctrica interior, antideflagrantes...).
	
	
	
	

	103 Se realizan las encuestas higiénicas necesarias. 
	
	
	
	

	104 Se realiza la vigilancia periódica y específica de la salud de los trabajadores.
	
	
	
	


	EVALUACIÓN DE RIESGOS

	Empresa: IES 
Área: Laboratorio
Número de trabajadores: 30 alumnos cada hora como máximo más 2 profesores.
	Evaluación:       Inicial             Periódica

Fecha de evaluación: 
Fecha última evaluación: 

	Peligro identificado:
	Probabilidad
	Consecuencias
	Estimación del riesgo
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	EVALUACIÓN DE RIESGOS

	Peligro nº
	ACCIÓN REQUERIDA
	RESPONSABLE
	Fecha finalización
	Comprobación eficacia
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